№

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 22 октября 2020г. 

Судья Фатежского районного суда 

<

адрес> Пашков А.И.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора 

<

адрес> ФИО11, 

подсудимого: ФИО2.,

защитника: ФИО22, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевшего: Потерпевший №2, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., временно не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, д. Кутасовка 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй судебного участка судебного района 

<

адрес> и 

<

адрес> по ст.159.2 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ штраф уплачен, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п. «а» 158 ч.3 п. «а» УК РФ, 

Установил:

ФИО14 совершил два эпизода кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, ФИО14 по пути следования к своему домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, д. Кутасовка 

<

адрес> обнаружил домовладение, принадлежащее Потерпевший №1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, д. Беловка, 

<

адрес>, и в это время у ФИО2 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из домовладения №, расположенного в д. 

<

адрес>, путем незаконного проникновения в данный дом, чтобы отыскать имущество, которое в последствии реализовать, а денежные средства потратить на личные нужды, и получить для себя таким образом материальную выгоду. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилища, принадлежащего Потерпевший №1 расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Беловка, 

<

адрес>, действуя умышленно, убедившись в отсутствии посторонних лиц, и будучи уверенным, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они никем пресечены не будут, примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 путем физического воздействия на гвоздь, являющийся запорным устройством двери, открыл дверь и через образовавшийся проем с целью кражи незаконно проник вовнутрь жилища №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д.Беловка, принадлежащего Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества Потерпевший №1 и желая этого, преследуя корыстную цель и руководствуясь мотивом личного обогащения, ФИО14 находясь в домовладении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Беловка в период времени, примерно с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, отыскал и тайно похитил следующее имущество: из помещения зала – диван, бывший в употреблении стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 5100 рублей 00 копеек; люстру (3 плафона), стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 1757 рублей 50 копеек. Затем, пройдя в спальную комнату ФИО14 тайно похитил люстру в стиле флористика (4 патрона) стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 1803 рубля 75 копеек. После чего ФИО14 из помещения зала, помещения спальни и помещения прихожей демонтировал со стен и похитил панели МДФ в количестве 20 штук, каждая стоимостью 45 рублей 00 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 900 рублей 00 копеек, пластиковые панели ПВХ в количестве 20 штук, каждая стоимостью 47 рублей 70 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 954 рубля 00 копеек, а всего имущества на сумму 10515 рублей 25 копеек и поочередно переместил похищенное им имущество в помещение сарая, расположенного на территории двора домовладении №, расположенного в д. 

<

адрес>.

После этого ФИО14 с целью достижения преступного результата, посредством мобильной связи, попросил ФИО6, скрывая от последнего свой истинный умысел и сообщив ему недостоверную информацию, подойти к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, д. Беловка, 

<

адрес> помочь перенести ранее похищенное им имущество, из сарая домовладения Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Беловка, 

<

адрес>. Получив согласие ФИО6, неосведомленного о преступной деятельности ФИО2, они вдвоем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут по 20 часов 00 минут переместили ранее похищенное ФИО14 имущество из сарая, находящегося во дворе домовладения № в 

<

адрес> в сарай расположенный на территории домовладения, принадлежащего ФИО2, расположенному по адресу: 

<

адрес>, д. Кутасовка 

<

адрес>, тем самым ФИО14 с похищенным имуществом, совместно с ФИО6 с места совершения преступления скрылся, обратив, таким образом, похищенное имущество в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями имущественный ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 10515 рублей 25 копеек, являющуюся для нее с учетом ее имущественного положения значительным. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, ФИО14, находясь в состоянии опьянения, вызванного потреблением алкоголя вместе со своим несовершеннолетним племянником – ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проходил мимо домовладения, принадлежащего Потерпевший №2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Беловка, 

<

адрес>, по внешним признакам которого определил, что в данном домовладении длительное время никто не проживает, и в это время у ФИО2 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из домовладения №, расположенного в д. 

<

адрес>, путем незаконного проникновения в данный дом с участием своего несовершеннолетнего, не достигшего возраста наступления уголовной ответственности, племянника ФИО7, чтобы продать похищенное имущество, а денежные средства потратить на личные нужды, и получить для себя таким образом материальную выгоду. После чего, ФИО14 предложил несовершеннолетнему ФИО7 посмотреть, что находится внутри нежилого домовладения №, расположенного по адресу: 

<

адрес> д.Беловка, на что несовершеннолетний ФИО7 в силу своего малолетнего возраста, и не осознавая опасность своих деяний согласился.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилища, принадлежащего Потерпевший №2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Беловка, 

<

адрес>, действуя умышленно, убедившись в отсутствии посторонних лиц, и будучи уверенным, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они никем пресечены не будут, примерно в 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 при помощи находившейся при нём отвертки разбил окно. Через образовавшийся оконный проем несовершеннолетний ФИО7 незаконно проник вовнутрь жилища №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д.Беловка, принадлежащего Потерпевший №2 После чего несовершеннолетний ФИО7 открыл находящееся рядом и закрытое изнутри пластиковое окно и вылез через него наружу. Затем ФИО14 через открытое несовершеннолетним ФИО7 пластиковое окно незаконно, с целью кражи проник вовнутрь домовладения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д.Беловка, принадлежащего Потерпевший №2 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества Потерпевший №2 и желая этого, преследуя корыстную цель и руководствуясь мотивом личного обогащения, ФИО14 находясь в доме, в период времени, примерно с 18 часов 20 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил следующее имущество: из помещения кухни - металлическую кастрюлю красного цвета, объёмом 4 литра, стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 220 рублей 00 копеек; металлическую кастрюлю белого цвета, объёмом 4 литра, стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 220 рублей 00 копеек; алюминиевую кастрюлю черного цвета, объёмом 4 литра, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 580 рублей 00 копеек; керамические тарелки в количестве 11 штук, каждая стоимостью 39 рублей 13 копеек, общей стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 430 рублей 50 копеек; металлические миски, покрытые эмалью в количестве 7 штук, каждая стоимостью 87 рублей 42 копейки, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 612 рублей 00 копеек; алюминиевую мясорубку, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 272 рубля 00 копеек; шумовку из нержавеющей стали, стоимостью, согласно заключению эксперта, № от ДД.ММ.ГГГГ, 48 рублей 00 копеек; половники из нержавеющей стали, в количестве 3 штук, каждый стоимостью 44 рубля 00 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 132 рубля 00 копеек; алюминиевый дуршлаг, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 108 рублей 00 копеек; стеклянные стаканы в количестве 2 штук, каждый стоимостью 57 рублей 50 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 115 рублей 00 копеек; стеклянные стопки в количестве 5 штук, каждая стоимостью 9 рублей 50 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 47 рублей 50 копеек; алюминиевые ложки в количестве 6 штук, каждая стоимостью 6 рублей 00 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 36 рублей 00 копеек; ложки из нержавеющей стали, в количестве 7 штук, каждая стоимостью 26 рублей 00 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 182 рубля 00 копеек; нож из нержавеющей стали с ручкой красного цвета с черными полосками, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 39 рублей 20 копеек; кружка из нержавеющей стали, объёмом 1 литр, стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 135 рублей 15 копеек; ложка с длинной ручкой, стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 113 рублей 05 копеек. Далее из помещения спальной комнаты ФИО14 похитил следующее имущество: молотки, с деревянными ручками в количестве 2 штук, каждый стоимостью 70 рублей 00 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 140 рублей 00 копеек; пистолет-распылитель в корпусе зелено-черного цвета, стоимость которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 90 рублей 00 копеек; металлические плоскогубцы, стоимость которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 120 рублей 000 копеек; дрель, стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1000 рублей 00 копеек; гаечные ключи в количестве 11 штук, каждый стоимостью 28 рублей 98 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 318 рублей 80 копеек; топор с деревянной ручкой, стоимость которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 172 рубля 00 копеек; плоскогубцы в количестве 3 штук, каждые стоимостью 56 рублей 66 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 170 рублей 00 копеек; ножницы в количестве 4 штук, каждые стоимостью 83 рубля 00 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 332 рубля 00 копеек; стамески по дереву в количестве 5 штук, каждая стоимостью 78 рублей 00 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 390 рублей 00 копеек; газовый ключ, стоимость которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 180 рублей 00 копеек; отвертки в количестве 3 штук, каждая стоимостью 38 рублей 00 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 114 рублей 00 копеек; одеяло синтепоновое (молочно-красно-желтого цвета с цветком ромашки), стоимость которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 360 рублей 00 копеек; простынь в клетку, стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 60 рублей; покрывало коричневого цвета с рисунком в виде квадрата, стоимость которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 440 рублей 00 копеек; ночные шторы в количестве 2 штук, каждая стоимостью 378 рублей 56 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 757 рублей 12 копеек; дневные шторы в количестве 4 штук, каждая стоимостью 443 рубля 70 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1774 рубля 80 копеек; хлопчатобумажные полотенца, в количестве 10 штук, каждое стоимостью 33 рубля 61 копейка, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 336 рублей 19 копеек; тканевые скатерти в количестве 2 штук, каждая стоимостью 253 рубля 00 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 506 рублей 00 копеек; простыни в количестве 7 штук, каждая стоимостью 297 рублей 85 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 2085 рублей 00 копеек; тюлевые шторы в количестве 2 штук, каждая стоимостью 657 рублей 60 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1315 рублей 20 копеек; шторы тёмно-коричневого цвета, в количестве 2 штук, каждая стоимостью 140 рублей 00 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 280 рублей 00 копеек; штора цветная стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 116 рублей 48 копеек; пододеяльники, в количестве 3 штук, каждый стоимостью 220 рублей 00 копеек, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 660 рублей 00 копеек; наволочки в количестве 2 штук, каждая стоимостью 58 рублей 00 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 116 рублей 00 копеек. После чего из помещения зала домовладения Потерпевший №2 ФИО14 похитил следующее имущество: покрывало в упаковке, стоимость которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 850 рублей 00 копеек; отрез ткани розового цвета, стоимость которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 206 рублей 97 копеек; отрез ткани зеленого цвета, стоимость которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 425 рублей 36 копеек; DVD-плееры в количестве 2 штук, каждый стоимостью 300 рублей 00 копеек, общей стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 600 рублей 00 копеек. Затем находясь в коридоре домовладения Потерпевший №2 ФИО14 похитил поливочный садовый шланг, стоимость которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 352 рубля 80 копеек, причинив тем самым Потерпевший №2 имущественный вред на общую сумму 17559 рублей 12 копеек, являющуюся для неё с учетом ее имущественного положения значительной. После этого ФИО14 поместил похищенное им имущество в два найденных в домовладении №, в д. 

<

адрес> полимерных мешка белого и зеленого цвета не представляющих материальной ценности, с места преступления скрылся распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Допрошенный в судебном заседании по существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО14 вину по ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ, признал полностью и пояснил, что с объемом предъявленного обвинения по каждому эпизоду в части количества похищенного и оценочной стоимостью согласен полностью. В содеянном раскаивается, похищенное возвращено потерпевшим.

Кроме признания вины подсудимым ФИО14 его вина в полном объеме подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, письменными доказательствами исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №1 ( т.1 л.д.76-78), данных в ходе предварительного следствия, следует, что в период с июля 2018 года по январь 2019 года совместно со своей семьёй проживала в д.Беловка 

<

адрес>, а с января 2019 года, в связи с болезнью матери переехали на постоянное место жительства в 

<

адрес>. Последний раз приезжала в принадлежащее ей домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, д. Беловка, 

<

адрес>, в апреле 2020 года для того чтобы проверить сохранность принадлежащего ей имущества, а также забить окна в доме. На тот момент всё, принадлежащее ей имущество находилось в доме в целости и сохранности. Так, ДД.ММ.ГГГГ со своим сожителем ФИО13 приехали в принадлежащее ей домовладение д. Беловка, 

<

адрес>, обнаружила, что из дома похищено следующее имущество: пластиковые панели белого цвета в количестве 20 штук, панели МДФ коричневого цвета в количестве 20 штук, угловой диван серо-розового цвета, 3-х рожковая люстра в количестве 1 штуки, 4-х рожковая люстра в количестве 1 штуки, всего принадлежащего ей имущества было похищено на общую сумму 10515 рублей 25 копеек. С данной суммой причиненного ей ущерба она согласна. После чего, ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в МО МВД России «Фатежский» и сообщила о данной краже, принадлежащего ей имущества. От сотрудников полиции ей стало известно, что кражу из принадлежащего ей домовладения совершил ФИО14ётр ФИО9, который ей не знаком. 

Потерпевшая Потерпевший №2 показала, что в д. Беловка 

<

адрес>, принадлежит ей на праве собственности, использует дом в качестве дачи. Данное домовладение является жилым, в доме имеется газ, вода и электричество, периодически она и её семья ночуют там. Последний раз была в указанном домовладении, примерно ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, все имущество было на своем месте, перед уходом, она закрыла входную металлическую дверь в дом с улицы на врезной замок. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов вместе со своим сожителем Свидетель №5 приехали к данному дому и обнаружила, что из него совершена кража имущества.

Из помещения коридора был похищен поливочный садовый шланг. Из помещения кухни было похищено следующее имущество: металлическая кастрюля красного цвета, объемом 4 литра, металлическая кастрюля белого цвета, объёмом 4 литра, кастрюля черного цвета, объёмом 4 литра, керамические тарелки различной величины в количестве 11 штук, 7 металлических мисок, покрытых эмалью, алюминиевая мясорубка, шумовка, 3 нержавеющих половника, 1 дуршлаг, 2 стеклянных стакана, 5 стеклянных стопок, 6 алюминиевых ложек, 7 ложек из нержавеющей стали, 1 нож из нержавеющей стали с ручкой красного цвета с черными полосками, кружка из нержавеющей стали, объемом 1 литр, 1 ложку с длинной ручкой Из помещения спальной комнаты было похищено: 2 молотка с деревянными ручками, пистолет- распылитель в корпусе зелено-черного цвета, металлические плоскогубцы, одеяло синтепоновое молочно-красно-желтого цвета с цветком ромашки, простынь в клетку, покрывало коричневого цвета с рисунками в виде квадрата, 2 ночных шторы, 4 дневных шторы, 10 хлопчатобумажных полотенец, 2 тканевые скатерти, 7 простыней, 2 тюлевые шторы, 2 шторы темно-коричневого цвета, 1 штора цветная, 3 пододеяльника, 2 наволочки, дрель, гаечные ключи, количестве 11 штук, 1 топор с деревянной ручкой, плоскогубцы в количестве 3 штук, ножницы в количестве 4 штук, стамеска по дереву в количестве 5 штук, газовый ключ, отвертки в количестве 3 штук. Из помещения зала было похищено следующее имущество: 2 DVD плеера, 1 покрывало в упаковке, отрез ткани розового цвета, длинной примерно 3 метра шириной 1,5 метра, отрез ткани зелёного цвета, длинною примерно 6 метров шириной 1,5 метра. С оценочной стоимостью похищенного согласна, причиненный кражей ущерб на общую сумму 17559 рублей 12 копеек для неё является значительным. Похищенное возвращено, претензий не имеет.

Свидетель Свидетель №5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов вместе с сожительницей Потерпевший №2 приехали к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес> д. Беловка 

<

адрес> целью проверки домовладения и имущества, находящегося в нём. Обнаружили, что из дома похищены предметы принадлежащие Потерпевший №2.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии сор ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 (т.2 л.д.114-116), данных напредварительном следствии, следует, что у его сожительницы Потерпевший №1 имеется в собственности домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, д. Беловка, 

<

адрес>. Последний раз были в этом доме, в апреле 2020 года для того чтобы проверить сохранность имущества, а также забить окна в доме. На тот момент всё имущество находилось в доме в целости и сохранности. Когда в очередной раз ДД.ММ.ГГГГ приехали в домовладение, то обнаружили, что из него совершена кража следующего имущества: пластиковые панели белого цвета в количестве 20 штук, панели МДФ коричневого цвета в количестве 20 штук, угловой диван серо-розового цвета, 3-х рожковая люстра в количестве 1 штуки, 4-х рожковая люстра в количестве 1 штуки. Потерпевший №1 обратилась с заявлением в МО МВД России «Фатежский». В дальнейшем от сотрудников полиции стало известно что кражу из домовладения совершил ФИО14 

Свидетель Свидетель №4 показала, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток находилась с отцом на улице возле своего домовладения в это время подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать при проведении осмотра места происшествия. Подошли к домовладению № д. Кутасовка, 

<

адрес>, в котором проживает семья ФИО24. В тот момент на территории двора домовладения находился Свидетель №6 Сотрудник полиции пояснил, что у него имеется информация, о том, что в 

<

адрес> надворных постройках могут незаконно храниться товарно-материальные ценности, похищенные из домовладения принадлежащего ФИО23 и задал Свидетель №6 вопрос: «имеется ли в их домовладении похищенные предметы?» Если таковые имеются предложено было выдать. После чего Свидетель №6 ответил, что не имеется. Далее сотрудник полиции перед производством осмотра места происшествия зачитал их права и начал осматривать дом с разрешения Свидетель №6 При осмотре коридора домовладения было обнаружено имущество, похищенное из домовладения ФИО23 Данное имущество в присутствии Свидетель №6 и них было упаковано и изъято. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи, удостоверив правильность его составления. Затем в этот же день через некоторое время к их домовладения опять подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать при проведении осмотра места происшествия. С отцом- Свидетель №3 согласились, подошли к домовладению № д. Кутасовка, 

<

адрес> в котором ранее уже были. На улице возле дома находился ФИО14, который рассказал им, что похитил товарно-материальные ценности из домовладения и часть похищенного разместил в доме, а другую часть он спрятал во дворе. Затем был произведен осмотр, ФИО14 добровольно выдал похищенное имущество. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи, удостоверив правильность его составления. Затем ДД.ММ.ГГГГ, в вечерние время, примерно в 19 часов 00 минут, к их домовладения подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать при проведении осмотра места происшествия. С отцом согласились и подошли к домовладению № д. Кутасовка, 

<

адрес>, на улице возле дома находился ФИО14 который рассказал им, что похитил товарно-материальные ценности из домовладения Потерпевший №1 в д. 

<

адрес> и часть похищенного разместил у себя в домовладении, а другую часть он спрятал у себя во дворе и надворных постройках. ФИО14 добровольно выдал похищенное имущество. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи, удостоверив правильность его составления.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 (т.1,л.д.113-115), данных на предварительном следствии, следует, что его показания в деталях аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4

Свидетель Свидетель №6 показал, что он проживает со своей семьёй д. Кутасовка 

<

адрес>. С ним проживает брат ФИО14 с несовершеннолетними детьми

Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут к нему домой приехали сотрудники полиции совместно с местными жителями – Свидетель №4 и Свидетель №3 Сотрудники полиции задали ему вопрос: «Имеется ли у него в домовладении и надворных постройках, запрещенные в свободном обороте на территории РФ оружие, боеприпасы, взрывные устройства, взрывчатые и наркотические вещества?». На данный вопрос сотрудников полиции ответил, что перечисленного в его домовладении не имеется. После чего с его разрешения стали осматривать дом. В коридоре дома обнаружили мешок с посудой, он пояснил, что данную посуду, брат Пётр купил у жителей соседнего села, принёс домой примерно ДД.ММ.ГГГГ. После чего сотрудники полиции сообщили ему, что данная посуда была похищена из домовладения жительницы д. 

<

адрес> Потерпевший №2 О том, что данная посуда была его братом похищена ему не известно. Затем сотрудники полиции совместно с понятыми проследовали в комнату его брата ФИО2, где из дивана достали различные текстильные предметы: одеяла, простыни, шторы, что точно там было он уже не помнит. Сотрудники полиции спросили у него, знает ли он откуда и кому принадлежат данные вещи. На вышеуказанный вопрос сотрудников полиции он пояснил, что данных вещей он никогда не видел и кому они принадлежат ему неизвестно. В данную комнату он заходит редко так как эта комната его брата ФИО2. После чего сотрудники полиции пояснили, что данные вещи также были похищены из домовладения, принадлежащего Потерпевший №2 Кроме того добавил, что примерно в конце ноября 2019 год, точной даты он уже не помнит, его брат принёс домой две люстры и угловой диван серо-розового цвета, при этом ФИО2 пояснил, что данное имущество приобрёл по низкой стоимости у жителей соседнего села. От сотрудников полиции узнал, что данное имущество было ФИО2 похищено из домовладения цыган, расположенного в д. 

<

адрес>. Так же, от сотрудников полиции он узнал, что в принадлежащем ему сарае находились панели ПВХ и МДФ в количестве 40 штук, которые ФИО2 также похитил. О совершенных кражах братом, ему не было известно. 

Свидетель Свидетель №7 показала, что проживает с сожителем Свидетель №6, с ними проживает в одном доме ФИО14 с двумя малолетними детьми. Периодически ФИО14ётр и его несовершеннолетние дети остаются на несколько дней у матери ФИО2 – Свидетель №2 в д. Б. 

<

адрес>. В конце мая 2020 года Пётр принёс домой мешок с посудой, и поставил его в коридоре, пояснив, что данную посуду он приобрёл по минимальной стоимости у жителей соседнего села. Какая именно посуда находилась в вышеуказанном мешке ей не известно. От сотрудников полиции узнала, что данная посуда была ФИО14 похищена из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Беловка. Кроме того от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО2 похитил из вышеуказанного домовладения текстильные вещи, которые он спрятал в диване в своей комнате. Кроме того, в последующем узнала, что ФИО14 похитил из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Беловка из дома цыган диван серо-розового цвета, две люстры и панели. ФИО2 может охарактеризовать с положительной стороны, спиртное употребляет редко, занимается воспитанием детей.

Свидетель Свидетель №2 показала, что сын ФИО14 проживает с братом ФИО8 в д.Кутасовка 

<

адрес>, занимается воспитанием двоих малолетних детей. ФИО2 может охарактеризовать с положительной стороны, спиртные напитки употребляет редко. О совершении кражи имущества, принадлежащего Потерпевший №2 она узнала от сотрудников полиции. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО7 (т.1, л.д.90-94), данных в ходе предварительного расследования, следует, что проживает в с. Б. 

<

адрес> со своей бабушкой Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ находился дома с бабушкой, вечером к ним пришел его дядя ФИО14 Когда дядя уходил домой, позвал его в гости с ночевкой, чтобы поиграл со своим братом ФИО3 и сестрой ФИО4. Он иногда ходит в гости к дяде ФИО2, так как он поддерживает дружеские родственные отношения со своим дядей и его детьми, и часто остается у них ночевать. Когда проходили мимо дома, окрашенного в синий цвет, расположенного в д. 

<

адрес>, дядя сказал ему: «Давай посмотрим, что внутри этого дома?», он согласился. 

С дядей подошли к маленькому деревянному окошку, внизу которого не было одного стекла, затем дядя достал из кармана отвёртку и разбил ею второе стекло. Дядя попросил, чтобы он пролез через разбитое окно и открыл пластиковое окно рядом, что он и сделал. Открыл ручку и вылез обратно на улицу через него. Потом его дядя залез в дом. Через некоторое время дядя Петя вытащил из пластикового окна два мешка, что было в данных мешках он не видел. Когда дядя вылез из дома на улицу через пластиковое окно, он попросил его залезть обратно в дом, через это пластиковое окно, закрыть его и вылезти через маленькое окно, потом дядя помог ему залезть через окно в дом, он закрыл пластиковое окно, и вылез через маленькое окно на улицу. Потом дядя взял один мешок и понёс его в лог, он пошёл вместе с ним, в логу дядя оставил один мешок, и ушел принести другой мешок, он остался его ждать. Потом он принёс ещё один мешок, и накрыл эти мешки ветками, и ушли домой к дяде.

Так же вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: заявлением Потерпевший №1 (т.2,л.д.36), где просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с января 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ похитило принадлежащее ей имущество: две люстры, диван угловой, 20 панелей МДФ, 20 пластиковых панелей из её домовладения, расположенного о адресу: 

<

адрес>, д. Беловка; данными содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.2,л.д.37-45), где осмотрено домовладение, принадлежащее Потерпевший №1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, д. Беловка 

<

адрес>. В ходе осмотра описывалась обстановка внутри вышеуказанного домовладения. В ходе осмотра ничего изъято не было; данными содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, (т.2 л.д.52-59), где осмотрено домовладение и сарай, принадлежащие ФИО2, расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. Кутасовка 

<

адрес>, обнаружено и изьято: 20 панелей из МДФ; 20 панелей из пластика; 1 люстра с тремя плафонами; 1 люстра с 4 патронами; диван угловой серо-розового цвета; протоколом осмотра предметов (т.2,л.д.119-124), где осмотрены угловой диван (правый угол), бывший в употреблении, размерами 260х125 см. облицовочный материал мягких элементов – ткань серо-розового цвета; люстра (3 плафона) белого цвета; люстра в стиле флористика (4 патрона) серебристого цвета; 20 пластиковых панелей белого цвета, размер каждой панели 220х25 см.; 20 панелей МДФ коричневого цвета, размер каждой панели 220х24 см; заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2,л.д.84-86), которым установлено, что остаточная стоимость пластиковых панелей ПВХ (20 штук) с учётом износа составляет 954 рубля 00 копеек; остаточная стоимость панелей МДФ (20 штук) с учётом износа составляет 900 рублей 00 копеек; остаточная стоимость дивана бывшего в употреблении с учётом износа составляет 5100 рублей 00 копеек; остаточная стоимость люстры (3 плафона) с учётом износа составляет 1757 рублей 50 копеек; остаточная стоимость люстры в стиле флористика (4 патрона) с учётом износа составляет 1803 рубля 75 копеек; заявлением Потерпевший №2 (1,л.д.3), об установлении и привлечении к уголовной ответственности лицо совершившее кражу в период с 18.05 по 3.06.2020г. из её дома д.

<

адрес>, имущества на общую сумму 10000 рублей; данными содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1,л.д.4-18), где осмотрено домовладение, принадлежащее Потерпевший №2, расположенное по адресу: 

<

адрес>, д. Беловка, 

<

адрес>. С места происшествия изъяты: фрагмент следа ладони на светлую дактопленку, фрагмент следа обуви на фотоноситель, фрагмент пальца руки на светлую дактопленку, следы матерчатой ткани на светлую дактопленку; данными содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1,л.д.22-30), где осмотрено домовладение, принадлежащее Свидетель №6, расположенное по адресу: 

<

адрес>, д. Кутасовка 

<

адрес>. Обнаружено и изьято: кастрюля красного цвета ёмкостью 4 л, кастрюля белого цвета ёмкостью 4 л, кастрюля чёрного цвета ёмкостью 4 л, 11 керамических тарелок, 7 мисок, алюминиевая мясорубка, шумовка, три половника, дуршлаг, 2 стеклянных стакана, 5 стопок, 7 ложек из нержавеющей стали, 1 нож из нержавеющей стали с ручкой красного цвета, 1 кружка из нержавеющей стали, 6 алюминиевых ложек, 1 ложка с длинной ручкой, молотки с деревянной ручкой, распылитель, в корпусе зелено-черного цвета, металлические плоскогубцы, одеяло молочно-красно-желтого цвета, покрывало коричневого цвета, простынь в клетку, покрывало коричневого цвета, ночные шторы 2 шт., дневные шторы 4 шт, полотенца 10 шт, 2 тканевые скатерти, простыни 7 шт., покрывало в упаковке, отрез ткани зеленого цвета, отрез ткани розового цвета, тюлевые шторы 2 шт, шторы коричневые 2 шт, штора цветная, 3 пододеяльника, 2 наволочки; данными содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1,л.д.45-50), где осмотрен двор домовладения, принадлежащего ФИО2, расположенному по адресу: 

<

адрес>, д. Кутасовка 

<

адрес>. Обнаружено и изъято: поливочный садовый шланг, 2 DVD плеера, дрель, гаечные ключи в количестве 11 штук, топор в количестве 1 шт, плоскогубцы в количестве 3 штук, ножницы в количестве 4 штук, стамеска по дереву в количестве 5 штук, газовый ключ в количестве 1 шт., отвертки в количестве 3 штук; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.12-21), где осмотрены следующие предметы:DVD- плеер прямоугольной формы, выполненный из пластмассовых и металлических материалов серого цвета, размерами 40 см на 20 см, на лицевой части имеется надпись, выполненная красителем чёрного цвета «Phoenix Gold» модели DVX-902; DVD- плеер прямоугольной формы, выполненный из пластмассовых и металлических материалов серого цвета, размерами 30 см на 20 см, на лицевой части имеется надпись, выполненная красителем чёрного цвета «Erisson» модели DVX-2052; одеяло, коричневого цвета, размерами 200 см на 160 см,; простынь, выполненная из ситца, размерами 210 см на 145 см, светло-голубого цвета, в количестве 2 штук; простынь, выполненная из ситца, размерами 150 см на 120 см, светло-голубого цвета, на простыне имеется рисунок в виде морской волны; простынь, выполненная из ситца, размерами 200 см на 145 см, светло-голубого цвета; простынь, в количестве 3 штук, выполненная из ситца, размерами 200 см на 150 см, светло-голубого цвета, на простыне имеется рисунок в виде узора; хлопчатобумажное полотенце, в количестве 2 штук, размерами 105 см на 50 см, белого цвета с полосками коричневого цвета; хлопчатобумажное полотенце, размерами 90 см на 40 см, белого цвета с полосками коричневого и синего цвета; хлопчатобумажное полотенце, размерами 80 см на 45 см, белого цвета с полосками коричневого цвета; хлопчатобумажное полотенце, размерами 95 см на 40 см, белого цвета с полосками синего цвета; хлопчатобумажное полотенце, размерами 95 см на 50 см, белого цвета с полосками синего цвета; хлопчатобумажное полотенце, размерами 125 см на 45 см, белого цвета с полосками синего цвета; хлопчатобумажное полотенце, размерами 425 см на 45 см, белого цвета с полосками синего цвета; хлопчатобумажное полотенце, размерами 265 см на 45 см, белого цвета с полосками синего цвета; хлопчатобумажное полотенце, размерами 90 см на 45 см, белого цвета с полосками коричневого цвета; пододеяльник, размерами 200 см на 160 см, сине-белого цвета с узорами; пододеяльник, размерами 200 см на 160 см, светло-зеленого цвета с рисунком в виде цветов; пододеяльник, размерами 200 см на 160 см, светло-зеленого цвета с рисунком в виде цветов; наволочка, размерами 70 см на 60 см, белого цвета с рисунком в виде цветов; наволочка, размерами 70 см на 60 см, жёлто-коричневого цвета с рисунком в виде узора; скатерть, размерами 140 см на 130 см, белого цвета с рисунком в виде цветов; тканевая скатерть, размерами 200 см на 120 см, коричнево-жёлтого цвета с рисунком в виде узора; шторы тёмно-коричневого цвета в количестве 2 штук, размером 200 см на 70 см.; ночные шторы, размерами 182 см на 160 см, коричневого цвета с рисунком в виде узора; дневная штора, размерами 230 см на 150 см.; дневная штора, размерами 245 см на 145 см, белого цвета; дневная штора, размерами 225 см на 140 см, белого цвета; дневная штора, размерами 290 см на 160 см, белого цвета; одеяло синтепоновое, размерами 200 на 160 см, молочно-красно-жёлтого цвета с цветком ромашки цвета; простынь в клетку, размерами 195 см на 125 см, серого цвета; покрывало коричневого цвета, размерами 190 см на 130 см, имеется рисунок в виде квадрата; отрез ткани зеленого цвета, размерами 545 см на 150 см.; отрез ткани розового размерами 265 см на 150 см.; поливочный садовый шланг, размером 24,5 см. зеленого цвета; гаечный ключ, выполненный из металла, размером 10 см на 12 см.; гаечный ключ, выполненный из металла, размером 12 см на 14 см.; гаечный ключ, выполненный из металла, размером 14 см на 17 см.; гаечный ключ, выполненный из металла, размером 17 см на 19 см.;гаечный ключ, выполненный из металла, размером 19 см на 22 см.; гаечный ключ, выполненный из металла, размером 22 см на 24 см.; гаечный ключ, выполненный из металла, размером 24 см на 27 см.; пистолет-распылитель в корпусе зеленого цвета, выполненный из пластмассы, зеленого цвета; молоток с деревянной ручкой в количестве 2 штук; ложка с длинной ручкой, выполненная из металла; кружка, выполненная из металла, объёмом 1 литр.; нож, выполненный из металла, с ручкой красного цвета с черными полосками; ложки, выполненные из металла в количестве 7 штук; ложки, выполненные из металла в количестве 6 штук; стопки, в количестве 5 штук, выполненные из стекла; стаканы, в количестве 2 штук, выполненные из стекла; дуршлаг, выполненный из металла; половник, выполненный из металла, в количестве 3 штук; шумовка, выполненная из металла; мясорубка, выполненная из металла; кастрюля, выполненная из металла, объёмом 4 л., красного цвета; кастрюля, выполненная из металла, объёмом 4 л., белого цвета; кастрюля, выполненная из металла, объёмом 4 л., чёрного цвета; тарелка, выполненная из керамики, диаметром 25 см на 21 см, белого цвета; тарелка, в количестве 3 штук, выполненная из керамики, диаметром 22 см, белого цвета; тарелка, в количестве 4 штук, выполненная из керамики, диаметром 20 см, белого цвета; тарелка, в количестве 3 штук, выполненная из керамики, диаметром 17 см, белого цвета; миска, в количестве 3 штук, выполненная из эмали, диаметром 28 см белого цвета; миска, в количестве 2 штук, выполненная из эмали, диаметром 22 см белого цвета; миска, в количестве 2 штук, выполненная из эмали, диаметром 16 см белого цвета; плоскогубцы, в количестве 1 штуки, выполненные из металла; топор с деревянной ручкой; плоскогубцы, в количестве 3 штук, выполненная из металла; ножницы в количестве 4 штук, выполненные из металла; стамески по дереву, в количестве 5 штук; газовый ключ, выполненный из металла; отвертки, в количестве 3 штук; заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.243-250), которым установлено, что стоимость бывшего в эксплуатации имущества с учетом износа, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: металлическая кастрюля красного цвета, объемом 4 литра, приобретенная в 2010 году стоимостью 220 рублей 00 копеек, металлическая кастрюля белого цвета, объёмом 4 литра, приобретенная в 2010 году стоимостью 220 рублей 00 копеек; кастрюля черного цвета, объёмом 4литра, приобретенная в 2010 году стоимостью 580 рублей 00 копеек; керамические тарелки различной величины в количестве 11 штук, приобретенные в 2000 году стоимостью 430 рублей 50 копеек; 7 металлических мисок, покрытых эмалью, приобретенных в 2010 году стоимостью 612 рублей 00 копеек; алюминиевая мясорубка, приобретенная в 1998 году, стоимостью 272 рубля 00 копеек; шумовка приобретенная в 1998 году стоимостью 48 рублей 00 копеек; 3 половника, приобретенные в 2003 году стоимостью 132 рубля 00 копеек; 1 дуршлаг, приобретенный в 2005 году стоимостью 108 рублей 00 копеек; 2 стеклянных стакана, приобретенных в 1980 году стоимостью 115 рублей 00 копеек; 5 стеклянных стопок, приобретенных в 2017 году стоимостью 47 рублей 50 копеек; 6 алюминиевых ложек, приобретенных в 1980 году стоимостью 36 рублей 00 копеек; 7 ложек из нержавеющей стали, приобретенных в 2010 году стоимостью 182 рублей 00 копеек; 1 нож из нержавеющей стали с ручкой красного цвета с черными полосками, приобретенный в 2010 году стоимостью 39 рублей 20 копеек; кружка из нержавеющей стали, объемом 1 литр, приобретенная в 2015 году стоимостью 135 рублей 15 копеек; 1 ложку с длинной ручкой, приобретенную в 2015 году стоимостью 113 рублей 05 копеек; 2 молотка с деревянной ручкой приобретенные в 1980 году стоимостью 140 рублей 00 копеек; распылитель в корпусе зелено-черного цвета, приобретенный в 2018 году стоимостью 90 рублей 00 копеек; металлические плоскогубцы, приобретенные в 1998 году стоимостью 120 рублей 00 копеек; одеяло синтепоновое, молочно-красно-желтого цвета с цветком ромашки, приобретённое примерно в 2000 году стоимостью 360 рублей 00 копеек,; простынь в клетку, приобретенная в 2000 году стоимостью 60 рублей 00 копеек,; покрывало коричневого цвета с рисунками в виде квадрата, приобретенное в 2015 году стоимостью 440 рублей 00 копеек; 2 ночных шторы, приобретенные в 2015 году стоимостью 757 рублей 12 копеек; 4 дневных шторы, приобретенных в 2015 году стоимостью 1774 рубля 80 копеек,; 10 хлопчатобумажных полотенец, приобретенных в 1980 году стоимостью 336 рублей 19 копеек; 2 тканевых скатерти, приобретенных в 2010 году стоимостью 506 рублей 00 копеек; 7 простыней, приобретенных в 2010 году стоимостью 2085 рублей 00 копеек; 1 покрывало в упаковке, приобретенное в 2015 году стоимостью 850 рублей 00 копеек; отрез ткани розового цвета, приобретенный в 2010 году стоимостью 206 рублей 97 копеек; отрез ткани зеленого цвета, приобретенный в 2010 году стоимостью 425 рублей 36 копеек; 2 тюлевые шторы, приобретенные в 2010 году стоимостью 1315 рублей 20 копеек; 2 шторы темно-коричневого цвета, приобретенные в 2010 году стоимостью 280 рублей 00 копеек; 1 штора цветная, приобретенная в 2010 году стоимостью 116 рублей 48 копеек; 3 пододеяльника, приобретенные в 2010 году стоимостью 660 рублей 00 копеек; 2 наволочки, приобретенные в 2010 году стоимостью 116 рублей 00 копеек; поливочный садовый шланг, приобретенный в 2015 году стоимостью 352 рубля 80 копеек; 2 DVD- плеера, приобретенных в 2008 году стоимостью 600 рублей 00 копеек; дрель, приобретенная в 1998 году стоимостью 1000 рублей 00 копеек; гаечные ключи, приобретенные в 1990 году в количестве 11 штук стоимостью 318 рублей 80 копеек; 1 топор с деревянной ручкой стоимостью 172 рубля 00 копеек; плоскогубцы в количестве 3 штук, приобретенные в 1990 году стоимостью 170 рублей 00 копеек; ножницы в количестве 4 штук, приобретенные в 2010 году стоимостью 332 рубля 00 копеек; стамеска по дереву в количестве 5 штук, приобретенная в 1990 году стоимостью 390 рублей 00 копеек; газовый ключ в количестве 1 штуки, приобретенный в 1990 году стоимостью 180 рублей 00 копеек; отвертки в количестве 3 штук, приобретенные в 1980 году стоимостью 114 рублей 00 копеек, что в общем составляет 17559 рублей 12 копеек; заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.96-99), которым установлено, что ФИО14 в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, поскольку его действия не определялись болезненно искаженным восприятием действительности, а носили целенаправленный, упорядоченный характер, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, в ходе следствия давал подробные, последовательные показания, что говорит против амнезии, а поэтому в тот период времени он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Все доказательства собраны с соблюдением требований УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по факту хищения из дома Потерпевший №1 по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Это объективно в полном объеме подтверждается показаниями самого подсудимого, потерпевшей, свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые у суда не вызывают сомнений.

Так ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 в период времени с 16 часов по 17 часов тайно проник в 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №1 и похитил диван бывший в употреблении, люстру в стиле флористика (4 патрона), люстру (3 плафона), 20 панелей МДФ и 20 панелей ПВХ, причинив значительный ущерб потерпевшей Потерпевший №1 на общую сумму 10515 рублей 25 копеек

Нашел объективное подтверждение квалифицирующий признак совершения кражи с незаконным проникновением в жилище в показаниях самого подсудимого, потерпевшей, свидетелей и письменных материалах дела исследованных в судебном заседании. 

О наличии в действиях подсудимого по данному эпизоду квалифицирующего признака совершения кражи с причинением значительного ущерба гражданину свидетельствует, то, что сумма причиненного ущерба в размере 10515 рублей 25 копеек значительно превысила установленный примечанием 2 к ст.158 УК РФ минимальный размер значительного ущерба-5000 рублей, а предъявленное подсудимому обвинение в указанной части, с которым он согласился в полном объеме, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами (из которых следует, что сумма ущерба фактически составила большую часть ежемесячного дохода семьи потерпевшей, и сама потерпевшая оценила причиненный ей ущерб как значительный)

Суд квалифицирует действия ФИО2 по факту хищения из дома Потерпевший №2 по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Это объективно в полном объеме подтверждается показаниями самого подсудимого, свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые у суда не вызывают сомнений.

ФИО14 20.05.2020г. в период времени с 18 часов 20 минут до 20 часов 00 минут тайно проник в 

<

адрес>.Беловка, 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №2 и тайно похитил материальные ценности на общую сумму 17559 рублей 12 копейки, причинив значительный ущерб потерпевшей.

О наличии в действиях подсудимого по данному эпизоду квалифицирующего признака совершения кражи с причинением значительного ущерба гражданину свидетельствует, то, что сумма причиненного ущерба в размере 17559 рублей 12 копейки значительно превысила установленный примечанием 2 к ст.158 УК РФ минимальный размер значительного ущерба-5000 рублей, а предъявленное подсудимому обвинение в указанной части, с которым он согласился в полном объеме, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами (из которых следует, что сумма ущерба фактически составила большую часть ежемесячного дохода семьи потерпевшей, и сама потерпевшая оценила причиненный ей ущерб как значительный)

Нашел объективное подтверждение квалифицирующий признак совершения кражи с незаконным проникновением в жилище, в показаниях самого подсудимого, потерпевшей, свидетелей, письменных доказательствах исследованных в судебном заседании 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому составу, в соответствии со ст.61 ч.1 п. «г,и, к» УК РФ, суд признает: наличие на иждивении двоих малолетних детей - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., явку с повинной активное способствование раскрытию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба. Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не усмотрено.

Так принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления предусмотренного ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду хищения у Потерпевший №2), обстоятельства его совершения, суд не усматривает нахождение ФИО2 в момент совершения данного преступления в состоянии алкогольного опьянения- отягчающим обстоятельством, так как по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как лицо не склонное к злоупотреблению спиртными напитками, сам ФИО14 пояснил, что состояние алкогольного опьянения не повлияло на его поведение в момент совершения преступления.

ФИО14 в соответствии со ст.15 ч.4 УК РФ совершил тяжкие преступления. 

ФИО14 судим ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй судебного участка судебного района 

<

адрес> и 

<

адрес> по ст.159.2 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, 30.07.2011г. штраф уплачен,

В период непогашенной судимости в соответствии со ст.15ч.4 УК РФ совершил два тяжких преступления.

В соответствии со ст.18 ч.4 п. «а» УК РФ при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за умышленные преступления небольшой тяжести, а потому судимость ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка судебного района 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ учитывается в качестве характеризующих данных его личности.

Руководствуясь ст.15 ч.6 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

При назначении ФИО2 наказания имеются основания применения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

ФИО14 на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, 

Учитывая личность виновного - удовлетворительно характеризуется по месту жительства, 

Учитывая конкретные обстоятельства по делу, изложенные выше данные о личности, цели наказания, мнение потерпевшего строго не наказывать, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, то есть не требует реального отбывания наказания, в связи с чем, наказание подсудимому подлежит назначению условно, с применением ст.73 УК РФ, но при этом не находит оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ.

Также с учетом личности ФИО2, похищенное имущество возвращено, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.69ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, окончательное наказание назначить путем частичного сложения. 

Гражданских исков не заявлено- ущерб возмещен.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: диван бывший в употреблении, люстра (3 плафона), люстра в стиле флористика (4 патрона), 20 пластиковых панелей ПВХ, 20 панелей МДФ – переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №1, считать возвращенными;

- следы рук на двух отрезках светлой дактилоскопической пленки, следы матерчатой ткани на светлой дактопленке, подошвы обуви на темную дактилоскопическую пленке и фотоносителе- хранить при материалах уголовного дела ;

- металлическая кастрюля красного цвета, объемом 4 литра, металлическая кастрюля белого цвета, объёмом 4 литра, кастрюля черного цвета, объёмом 4 литра, керамические тарелки различной величины в количестве 11 штук, 7 металлических мисок, алюминиевая мясорубка, шумовка, 3 нержавеющих половника, 1 дуршлаг, 2 стеклянных стакана, 5 стеклянных стопок, 6 алюминиевых ложек, 7 ложек из нержавеющей стали, 1 нож из нержавеющей стали с ручкой красного цвета с черными полосками, кружка из нержавеющей стали, объемом 1 литр, 1 ложка с длинной ручкой, 2 молотка с деревянными ручками, распылитель в корпусе зелено-черного цвета, металлические плоскогубцы, одеяло синтепоновое молочно-красно-желтого цвета с цветком ромашки, простынь в клетку, покрывало коричневого цвета с рисунками в виде квадрата, 2 ночных шторы, 4 дневных шторы, 10 хлопчатобумажных полотенец, 2 тканевые скатерти, 7 простыней, 1 покрывало в упаковке, отрез ткани розового цвета, длинной примерно 3 метра шириной 1,5 метра, отрез ткани зелёного цвета, длинною примерно 6 метров шириной 1,5 метра, 2 тюлевые шторы, 2 шторы темно-коричневого цвета, 1 штора цветная, 3 пододеяльника, тканевая скатерть, 2 наволочки, поливочный садовый шланг, 1 металлические плоскогубцы, 2 DVD плеера, дрель, гаечные ключи в количестве 11 штук, 1 топор с деревянной ручкой, плоскогубцы в количестве 3 штук, ножницы в количестве 4 штук, стамеска по дереву в количестве 5 штук, газовый ключ в количестве 1 штуки, отвертки в количестве 3 штук, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №2, считать возвращенными.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308, и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по факту хищения из дома Потерпевший №1) в виде одного года лишения свободы,

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по факту хищения из дома Потерпевший №2), в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию определить один год шесть месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год шесть месяцев, обязав осужденного не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного, в установленные сроки.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу

Вещественные доказательства: диван бывший в употреблении, люстра (3 плафона), люстра в стиле флористика (4 патрона), 20 пластиковых панелей ПВХ, 20 панелей МДФ – переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №1, считать возвращенными;

- следы рук на двух отрезках светлой дактилоскопической пленки, следы матерчатой ткани на светлой дактопленке, подошвы обуви на темную дактилоскопическую пленке и фотоносителе- хранить при материалах уголовного дела ;

- металлическая кастрюля красного цвета, объемом 4 литра, металлическая кастрюля белого цвета, объёмом 4 литра, кастрюля черного цвета, объёмом 4 литра, керамические тарелки различной величины в количестве 11 штук, 7 металлических мисок, алюминиевая мясорубка, шумовка, 3 нержавеющих половника, 1 дуршлаг, 2 стеклянных стакана, 5 стеклянных стопок, 6 алюминиевых ложек, 7 ложек из нержавеющей стали, 1 нож из нержавеющей стали с ручкой красного цвета с черными полосками, кружка из нержавеющей стали, объемом 1 литр, 1 ложка с длинной ручкой, 2 молотка с деревянными ручками, распылитель в корпусе зелено-черного цвета, металлические плоскогубцы, одеяло синтепоновое молочно-красно-желтого цвета с цветком ромашки, простынь в клетку, покрывало коричневого цвета с рисунками в виде квадрата, 2 ночных шторы, 4 дневных шторы, 10 хлопчатобумажных полотенец, 2 тканевые скатерти, 7 простыней, 1 покрывало в упаковке, отрез ткани розового цвета, длинной примерно 3 метра шириной 1,5 метра, отрез ткани зелёного цвета, длинною примерно 6 метров шириной 1,5 метра, 2 тюлевые шторы, 2 шторы темно-коричневого цвета, 1 штора цветная, 3 пододеяльника, тканевая скатерть, 2 наволочки, поливочный садовый шланг, 1 металлические плоскогубцы, 2 DVD плеера, дрель, гаечные ключи в количестве 11 штук, 1 топор с деревянной ручкой, плоскогубцы в количестве 3 штук, ножницы в количестве 4 штук, стамеска по дереву в количестве 5 штук, газовый ключ в количестве 1 штуки, отвертки в количестве 3 штук, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №2, считать возвращенными.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда, через Фатежский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий судья А.И. Пашков